
（単位:円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金預金 59,103,523 163,826,997 -104,723,474
未収収益 446,195 0 446,195
未収入金 277,675,418 0 277,675,418
貯蔵品 188,854 339,660 -150,806
前払金 10,000 114,100 -104,100
前払費用 6,274,311 466,517 5,807,794

流動資産合計 343,698,301 164,747,274 178,951,027
２．固定資産
(1)基本財産
普通預金 6,000,000,000 300,000,000 5,700,000,000

基本財産合計 6,000,000,000 300,000,000 5,700,000,000
(2)その他固定資産
建物付属設備 93,243,216 1,473,001 91,770,215
什器備品 45,842,106 3,266,641 42,575,465
ソフトウェア 644,275 370,072 274,203
商標権 1,534,309 1,658,725 -124,416
敷金 27,997,000 0 27,997,000

その他固定資産合計 169,260,906 6,768,439 162,492,467
固定資産合計 6,169,260,906 306,768,439 5,862,492,467
資産合計 6,512,959,207 471,515,713 6,041,443,494

Ⅱ負債の部
１．流動負債

短期借入金 1,100,000,000 200,000,000 900,000,000
未払金 26,617,160 23,744,835 2,872,325
未払費用 95,486,209 10,086,866 85,399,343
預り金 7,399,043 1,024,997 6,374,046
賞与引当金 3,146,000 0 3,146,000

流動負債合計 1,232,648,412 234,856,698 997,791,714
負債合計 1,232,648,412 234,856,698 997,791,714

Ⅲ正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 5,700,000,000 0 5,700,000,000
（うち基本財産への充当額） -5,700,000,000 (0) (-5,700,000,000)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

２．一般正味財産 -419,689,205 236,659,015 -656,348,220
（うち基本財産への充当額） -300,000,000 -300,000,000 (0)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)
正味財産合計 5,280,310,795 236,659,015 5,043,651,780
負債及び正味財産合計 6,512,959,207 471,515,713 6,041,443,494

貸借対照表
平成26年12月31日現在



（単位:円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
基本財産運用益 446,195 0 446,195
基本財産受取利息 446,195 0 446,195

受取補助金等 277,675,418 0 277,675,418
スポーツ振興くじ助成金(toto) 277,675,418 0 277,675,418

受取寄付金 0 400,000,000 -400,000,000
受取受贈益 0 3,564,458 -3,564,458
経常収益計 278,121,613 403,564,458 -125,442,845

(2)経常費用
事業費 738,576,217 119,139,856 619,436,361
役員報酬 27,662,258 0 27,662,258
給料手当 101,041,777 4,656,327 96,385,450
超過勤務手当 40,136,128 1,460,773 38,675,355
法定福利費 54,502,283 1,182,142 53,320,141
福利厚生費 264,000 64,575 199,425
賞与引当金繰入額 2,157,000 0 2,157,000
会議費 2,063,544 196,368 1,867,176
渡航費 53,543,336 39,040,688 14,502,648
旅費交通費 22,196,991 2,949,879 19,247,112
滞在費 22,250,058 30,582,707 -8,332,649
通信運搬費 11,758,383 1,341,036 10,417,347
減価償却費 8,478,641 0 8,478,641
消耗什器備品費 12,937,401 180,705 12,756,696
消耗品費 7,710,664 72,081 7,638,583
印刷製本費 159,408 337,050 -177,642
光熱水費 2,014,345 27,908 1,986,437
賃借料 45,663,351 1,066,548 44,596,803
広告宣伝費 12,779,319 7,408,467 5,370,852
保険料 784,360 356,780 427,580
諸謝金 587,200 46,400 540,800
渉外費 4,963,918 3,540,461 1,423,457
支払手数料 28,328,148 5,165,547 23,162,601
委託費 274,957,511 18,446,859 256,510,652
雑費 1,537,463 860,373 677,090
為替差損 98,730 156,182 -57,452

管理費 193,307,940 47,765,587 145,542,353
役員報酬 13,234,839 4,322,903 8,911,936
理事会費 3,540,154 1,650,400 1,889,754
委員会費 4,395,697 0 4,395,697
給料手当 20,989,355 2,970,000 18,019,355
超過勤務手当 8,337,456 2,204,969 6,132,487
法定福利費 11,321,730 2,168,407 9,153,323
福利厚生費 54,840 12,915 41,925
賞与引当金繰入額 989,000 0 989,000
会議費 0 8,300 -8,300
渡航費 0 695,545 -695,545
旅費交通費 4,610,969 1,309,999 3,300,970
通信運搬費 2,442,563 380,348 2,062,215
減価償却費 1,761,264 74,119 1,687,145
消耗什器備品費 2,687,479 16,532,911 -13,845,432
消耗品費 1,601,732 9,788,705 -8,186,973
修繕費 6,828,833 7,875 6,820,958
印刷製本費 0 431,712 -431,712
光熱水費 418,439 23,966 394,473
賃借料 9,485,624 915,884 8,569,740
顧問料 22,057,200 52,500 22,004,700
渉外費 349,148 797,942 -448,794
租税公課 237,450 136,900 100,550
支払手数料 5,884,591 225,432 5,659,159
支払利息 939,598 85,984 853,614
委託費 70,981,506 2,844,808 68,136,698
雑費 148,447 123,063 25,384
為替差損 10,026 0 10,026

経常費用計 931,884,157 166,905,443 764,978,714
評価損益等調整前当期経常増減額 -653,762,544 236,659,015 -890,421,559
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 -653,762,544 236,659,015 -890,421,559

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

固定資産除却損 2,585,676 0 2,585,676
経常外費用計 2,585,676 0 2,585,676
当期経常外増減額 -2,585,676 0 -2,585,676
当期一般正味財産増減額 -656,348,220 236,659,015 -893,007,235
一般正味財産期首残高 236,659,015 0 236,659,015
一般正味財産期末残高 -419,689,205 236,659,015 -656,348,220

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取寄付金 5,700,000,000 0 5,700,000,000
当期指定正味財産増減額 5,700,000,000 0 5,700,000,000
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 5,700,000,000 0 5,700,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 5,280,310,795 236,659,015 5,043,651,780

（注）前年度の計数は、平成26年1月24日から平成26年3月31日までの計数

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成26年12月31日まで



財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

 個別法による原価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産 定額法によっている。 

無形固定資産 定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

   賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額

を計上している。 

(4) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

普通預金 

 

300,000,000 

 

5,700,000,000 

 

0 

 

6,000,000,000 

小計 300,000,000 5,700,000,000 0 6,000,000,000 

合計 300,000,000 5,700,000,000 0 6,000,000,000 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財産

からの充当額) 

(うち負債に対応 

する額) 

基本財産 

普通預金 

 

6,000,000,000 

 

(5,700,000,000) 

 

(300,000,000) 

 

0 

小計 6,000,000,000 (5,700,000,000) (300,000,000) 0 

合計 6,000,000,000 (5,700,000,000) (300,000,000) 0 

 

 



４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 取得価額  減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 99,705,816 6,462,600 93,243,216 

什器備品 50,997,955 5,155,849 45,842,106 

ソフトウエア 745,950 101,675 644,275 

商標権 1,658,725 124,416 1,534,309 

合計 153,108,446 11,844,540 141,263,906 

 

 

 

５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 （単位：円）  

補助金等の名称 交付者 

前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照

表上の記

載区分 

助成金 

 スポーツ振興 

くじ助成金 

 

 

独立行政法人  

日本スポーツ振

興センター 

 

なし 

 

277,675,418 

 

277,675,418 

 

なし 

 

なし 

合計 なし 277,675,418 277,675,418 なし  

 



 

附 属 明 細 書 

 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

 

 財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。 

 

２ 引当金の明細 

（単位：円）  

科目 

賞与引当金 

期首残高 

0 

当期増加額 

3,146,000 

当期減少額 

使用目的 

0 

その他 

0 

期末残高 

3,146,000 

 



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー
1　当期一般正味財産増減額 -656,348,220 236,659,015 -893,007,235
2　キャッシュ・フローへの調整額

減価償却費 10,239,905 74,119 10,165,786
固定資産除却損 2,585,676 0 2,585,676
寄付資産の増減額 0 -3,564,458 3,564,458
基本財産の増減額 0 -300,000,000 300,000,000
未収収益の増減額 -446,195 0 -446,195
未収入金の増減額 -277,675,418 0 -277,675,418
貯蔵品の増減額 150,806 -339,660 490,466
前払金の増減額 104,100 -114,100 218,200
前払費用の増減額 -5,807,794 -466,517 -5,341,277
未払金の増減額 2,872,325 23,744,835 -20,872,510
未払費用の増減額 85,399,343 10,086,866 75,312,477
賞与引当金の増減額 3,146,000 3,146,000
預り金の増減額 6,374,046 1,024,997 5,349,049
その他 -1,045,134 0 -1,045,134
小計 -174,102,340 -269,553,918 95,451,578

3　指定正味財産増加収入
寄附金収入 5,700,000,000 0 5,700,000,000

事業活動によるキャッシュ・フロー 4,869,549,440 -32,894,903 4,902,444,343
Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

1　投資活動収入
投資活動収入計 0 0 0

2　投資活動支出
基本財産の増減額 5,700,000,000 0 5,700,000,000
固定資産取得支出 146,265,888 3,278,100 142,987,788
敷金の差入による支出 27,997,000 0 27,997,000

投資活動支出計 5,874,262,888 3,278,100 5,870,984,788
投資活動によるキャッシュ・フロー -5,874,262,888 -3,278,100 -5,870,984,788

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
1　財務活動収入

借入金収入 900,000,000 220,000,000 680,000,000
財務活動収入計 900,000,000 220,000,000 680,000,000

2　財務活動支出
借入金返済支出 0 20,000,000 -20,000,000
財務活動支出計 0 20,000,000 -20,000,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 900,000,000 200,000,000 700,000,000
Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 -10,026 0 -10,026
Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 -104,723,474 163,826,997 -268,550,471
Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 163,826,997 0 163,826,997
Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 59,103,523 163,826,997 -104,723,474

（注４）　前年度の計数は、平成26年1月24日から平成26年3月31日までの計数

（単位：円）
前期末

現金預金勘定　　　　　　　　　163,826,997

預入期間が3か月を超える定期預金　　　　  なし

現金及び現金同等物　　　　　　163,826,997

（参考）

平成26年4月1日から平成26年12月31日まで

キャッシュ・フロー計算書

現金及び現金同等物               　 59,103,523

当期末

現金預金勘定               　　　　   59,103,523

預入期間が3か月を超える定期預金             なし

（注２）　資金の範囲　　資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
（注３）　現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

（注１）　キャッシュ・フロー計算書は監査対象外である。



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金 472,125

普通預金 みずほ銀行東京中央支店 運転資金 16,867,965

みずほ銀行公務第一部 運転資金 41,763,433

未収収益 446,195

未収入金 スポーツ振興くじ等 277,675,418

貯蔵品 前払式証票残高等 郵券等 188,854

前払金 事業者に対する前払金 10,000

前払費用 事業者に対する前払費用 6,274,311

流動資産合計 343,698,301

（固定資産）
基本財産

普通預金 みずほ銀行東京中央支店 運用益を管理費の財源として使用 6,000,000,000

その他固定資産

建物附属設備
公益目的保有財産であり、公益目
的事業及び法人管理運営のための
フロア移転工事費等

93,243,216

什器備品
公益目的保有財産であり、公益目
的事業及び法人管理運営に使用し
ている事務所什器類等

45,842,106

ソフトウエア
公益目的保有財産であり、公益目
的事業及び法人管理運営に使用し
ているソフト

644,275

商標権
公益目的保有財産であるTOKYO2020
エンブレム等

1,534,309

敷金
公益目的保有財産であり、公益目
的事業及び法人管理運営に使用し
ている事務所の賃借契約敷金

27,997,000

固定資産合計 6,169,260,906

資産合計 6,512,959,207

（流動負債）

短期借入金 みずほ銀行公務第一部 事業運営のための借入金 1,100,000,000

未払金 事業者に対する未払金 26,617,160

未払費用 事業者に対する未払費用 95,486,209

預り金 住民税等の預り金 7,399,043

賞与引当金 従事する職員の賞与引当金 3,146,000

流動負債合計 1,232,648,412

固定負債合計 0

負債合計 1,232,648,412

正味財産 5,280,310,795

（注１）財産目録は監査対象外である。
（注２）公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第31条により、同規則第25条第1項の方法による
        表示としている。
　　　　

（参考）

財産目録
平成26年12月31日現在



（単位:円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金預金 1,501,934,137 なし なし
未収入金 389,899,000 なし なし
貯蔵品 170,552 なし なし
前払金 150,000 なし なし
立替金 659,496 なし なし
前払費用 50,186,806 なし なし

流動資産合計 1,942,999,991 なし なし
２．固定資産
(1)基本財産
普通預金 6,000,000,000 なし なし

基本財産合計 6,000,000,000 なし なし
(2)特定資産
東京オリンピック・パラリンピック競技大会積立資産 2,538,619,537 なし なし

特定資産合計 2,538,619,537 なし なし
(3)その他固定資産
建物附属設備 216,424,556 なし なし
什器備品 149,260,188 なし なし
ソフトウェア 755,656 なし なし
商標権 1,492,837 なし なし
敷金 28,411,720 なし なし

その他固定資産合計 396,344,957 なし なし
固定資産合計 8,934,964,494 なし なし
資産合計 10,877,964,485 なし なし

Ⅱ負債の部
１．流動負債

リース債務 4,966,272 なし なし
未払金 290,865,932 なし なし
未払費用 612,331,667 なし なし
前受金 2,118,755,743 なし なし
預り金 4,331,723 なし なし
賞与引当金 12,884,000 なし なし

流動負債合計 3,044,135,337 なし なし
２．固定負債

リース債務 14,898,816 なし なし
固定負債合計 14,898,816 なし なし
負債合計 3,059,034,153 なし なし

Ⅲ正味財産の部
１．指定正味財産
指定正味財産合計 6,000,000,000 なし なし
（うち基本財産への充当額） -6,000,000,000 (なし) (なし)

２．一般正味財産 1,818,930,332 なし なし
（うち特定資産への充当額） -2,538,619,537 (なし) (なし)

正味財産合計 7,818,930,332 なし なし
負債及び正味財産合計 10,877,964,485 なし なし

貸借対照表
平成27年3月31日現在



（単位:円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
基本財産運用益 175,174 なし なし

基本財産受取利息 175,174 なし なし

事業収益 3,297,444,257 なし なし

マーケティング収益 3,281,244,257 なし なし

その他収益 16,200,000 なし なし

受取補助金等 112,223,582 なし なし

スポーツ振興くじ助成金(toto) 112,223,582 なし なし

雑収益 54,849 なし なし

経常収益計 3,409,897,862 なし なし

(2)経常費用
事業費 777,798,665 なし なし

役員報酬 11,900,000 なし なし

給料手当 32,365,929 なし なし

超過勤務手当 13,659,222 なし なし

法定福利費 16,741,045 なし なし

福利厚生費 1,613,707 なし なし

賞与引当金繰入額 6,687,000 なし なし

会議費 537,422 なし なし

渡航費 8,393,860 なし なし

旅費交通費 4,845,075 なし なし

滞在費 1,485,747 なし なし

通信運搬費 2,835,476 なし なし

減価償却費 5,389,670 なし なし

消耗什器備品費 52,329,321 なし なし

消耗品費 2,263,507 なし なし

印刷製本費 592,920 なし なし

光熱水費 1,025,234 なし なし

賃借料 16,836,475 なし なし

広告宣伝費 2,329,430 なし なし

保険料 64,070 なし なし

渉外費 603,172 なし なし

支払手数料 492,221,864 なし なし

委託費 102,527,283 なし なし

雑費 551,236 なし なし

管理費 86,866,550 なし なし

役員報酬 4,810,000 なし なし

理事会費 716,080 なし なし

委員会費 862,630 なし なし

給料手当 6,395,663 なし なし

超過勤務手当 2,699,128 なし なし

法定福利費 3,308,111 なし なし

福利厚生費 318,876 なし なし

賞与引当金繰入額 3,051,000 なし なし

旅費交通費 957,410 なし なし

通信運搬費 560,304 なし なし

減価償却費 1,065,025 なし なし

消耗什器備品費 10,340,524 なし なし

消耗品費 447,280 なし なし

修繕費 3,004,068 なし なし

光熱水費 202,591 なし なし

賃借料 3,326,968 なし なし

顧問料 13,680,000 なし なし

渉外費 182,643 なし なし

租税公課 33,950 なし なし

支払手数料 367,177 なし なし

支払利息 10,849 なし なし

委託費 30,360,814 なし なし

雑費 127,742 なし なし

為替差損 37,717 なし なし

経常費用計 864,665,215 なし なし

評価損益等調整前当期経常増減額 2,545,232,647 なし なし

評価損益等計 0 なし なし

当期経常増減額 2,545,232,647 なし なし

２．経常外増減の部
(1)経常外収益
経常外収益計 0 なし なし

(2)経常外費用
固定資産除却損 6,613,110 なし なし

経常外費用計 6,613,110 なし なし

当期経常外増減額 -6,613,110 なし なし

当期一般正味財産増減額 2,538,619,537 なし なし

一般正味財産期首残高 -719,689,205 なし なし

一般正味財産期末残高 1,818,930,332 なし なし

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 なし なし

指定正味財産期首残高 6,000,000,000 なし なし

指定正味財産期末残高 6,000,000,000 なし なし

Ⅲ正味財産期末残高 7,818,930,332 なし なし

正味財産増減計算書
平成27年1月1日から平成27年3月31日まで



（単位：千円）
科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
基本財産運用益 175,174 175,174
基本財産受取利息 175,174 175,174

事業収益 3,241,290,421 56,153,836 3,297,444,257
マーケティング収益 3,225,090,421 56,153,836 3,281,244,257
その他収益 16,200,000 0 16,200,000

受取補助金等 75,072,932 37,150,650 112,223,582
スポーツ振興くじ助成金(toto) 75,072,932 37,150,650 112,223,582

雑収益 54,849 0 54,849
経常収益計 3,316,418,202 93,479,660 3,409,897,862

(2)経常費用
事業費 777,798,665 0 777,798,665
役員報酬 11,900,000 0 11,900,000
給料手当 32,365,929 0 32,365,929
超過勤務手当 13,659,222 0 13,659,222
法定福利費 16,741,045 0 16,741,045
福利厚生費 1,613,707 0 1,613,707
賞与引当金繰入額 6,687,000 0 6,687,000
会議費 537,422 0 537,422
渡航費 8,393,860 0 8,393,860
旅費交通費 4,845,075 0 4,845,075
滞在費 1,485,747 0 1,485,747
通信運搬費 2,835,476 0 2,835,476
減価償却費 5,389,670 0 5,389,670
消耗什器備品費 52,329,321 0 52,329,321
消耗品費 2,263,507 0 2,263,507
印刷製本費 592,920 0 592,920
光熱水費 1,025,234 0 1,025,234
賃借料 16,836,475 0 16,836,475
広告宣伝費 2,329,430 0 2,329,430
保険料 64,070 0 64,070
渉外費 603,172 0 603,172
支払手数料 492,221,864 0 492,221,864
委託費 102,527,283 0 102,527,283
雑費 551,236 0 551,236

管理費 0 86,866,550 86,866,550
役員報酬 0 4,810,000 4,810,000
理事会費 0 716,080 716,080
委員会費 0 862,630 862,630
給料手当 0 6,395,663 6,395,663
超過勤務手当 0 2,699,128 2,699,128
法定福利費 0 3,308,111 3,308,111
福利厚生費 0 318,876 318,876
賞与引当金繰入額 0 3,051,000 3,051,000
旅費交通費 0 957,410 957,410
通信運搬費 0 560,304 560,304
減価償却費 0 1,065,025 1,065,025
消耗什器備品費 0 10,340,524 10,340,524
消耗品費 0 447,280 447,280
修繕費 0 3,004,068 3,004,068
光熱水費 0 202,591 202,591
賃借料 0 3,326,968 3,326,968
顧問料 0 13,680,000 13,680,000
渉外費 0 182,643 182,643
租税公課 0 33,950 33,950
支払手数料 0 367,177 367,177
支払利息 0 10,849 10,849
委託費 0 30,360,814 30,360,814
雑費 0 127,742 127,742
為替差損 0 37,717 37,717

経常費用計 777,798,665 86,866,550 864,665,215
評価損益等調整前当期経常増減額 2,538,619,537 6,613,110 2,545,232,647
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,538,619,537 6,613,110 2,545,232,647

２．経常外増減の部
(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
固定資産除却損 0 6,613,110 6,613,110
経常外費用計 0 6,613,110 6,613,110

当期経常外増減額 0 -6,613,110 -6,613,110
当期一般正味財産増減額 2,538,619,537 0 2,538,619,537
一般正味財産期首残高 0 -719,689,205 -719,689,205
一般正味財産期末残高 2,538,619,537 -719,689,205 1,818,930,332

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 6,000,000,000 6,000,000,000
指定正味財産期末残高 0 6,000,000,000 6,000,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 2,538,619,537 5,280,310,795 7,818,930,332

正味財産増減計算書内訳表
平成27年1月1日から平成27年3月31日まで



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ事業活動によるキャッシュ・フロー
1 当期一般正味財産増減額 2,538,619,537 なし なし
2 キャッシュ・フローへの調整額

減価償却費 6,454,695 なし なし
固定資産除却損 6,613,110 なし なし
未収収益の増減額 446,195 なし なし
未収入金の増減額 -112,223,582 なし なし
貯蔵品の増減額 18,302 なし なし
前払金の増減額 -140,000 なし なし
前払費用の増減額 -43,912,495 なし なし
立替金の増減額 -659,496 なし なし
未払金の増減額 44,527,924 なし なし
未払費用の増減額 516,845,458 なし なし
賞与引当金の増減額 9,738,000 なし なし
前受金の増減額 2,118,755,743 なし なし
預り金の増減額 -3,067,320 なし なし
その他 37,717 なし なし
小計 2,543,434,251 なし なし

事業活動によるキャッシュ・フロー 5,082,053,788 なし なし
Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

1投資活動収入
投資活動収入計 0 なし なし

2投資活動支出
①特定資産取得支出

東京オリンピック・パラリンピック
競技大会積立資産取得支出

2,538,619,537

②固定資産取得支出 なし なし
ソフトウェア購入支出 151,200
敷金の差入による支出 414,720 なし なし

投資活動支出計 2,539,185,457 なし なし
投資活動によるキャッシュ・フロー -2,539,185,457 なし なし

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー
1財務活動収入

借入金収入 100,000,000 なし なし
財務活動収入計 100,000,000 なし なし

2財務活動支出
借入金返済支出 1,200,000,000 なし なし

財務活動支出計 1,200,000,000 なし なし
財務活動によるキャッシュ・フロー -1,100,000,000 なし なし

Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額 -37,717 なし なし
Ⅴ現金及び現金同等物の増減額 1,442,830,614 なし なし
Ⅵ現金及び現金同等物の期首残高 59,103,523 なし なし
Ⅶ現金及び現金同等物の期末残高 1,501,934,137 なし なし

平成27年1月1日から平成27年3月31日まで

キャッシュ・フロー計算書



財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

当事業年度から「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣

府公益認定等委員会）を適用している。 

 

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

 個別法による原価法(時価の下落に伴う簿価切下げの方法)によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産 定額法によっている。 

無形固定資産 定額法によっている。 

リース資産  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

   賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額

を計上している。 

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。 

(5) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

普通預金 

 

 6,000,000,000 

 

なし 

 

なし 

 

6,000,000,000 

小計 6,000,000,000 なし なし 6,000,000,000 

特定資産 

東京オリン

ピック・パラ

リンピック

競技大会積

立資産 

 

なし 

 

2,538,619,537 

 

なし 

 

2,538,619,537 

合計 6,000,000,000 2,538,619,537 なし 8,538,619,537 

 



３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 

(うち一般正味財産

からの充当額) 

(うち負債に対応 

する額) 

基本財産 

普通預金 

 

6,000,000,000 

 

(6,000,000,000) 

 

なし 

 

なし 

小計 6,000,000,000 (6,000,000,000) なし なし 

特定資産 

東京オリン

ピック・パ

ラリンピッ

ク競技大会

積立資産 

 

2,538,619,537 

 

なし 

 

(2,538,619,537) 

 

なし 

小計 2,538,619,537 なし (2,538,619,537) なし 

合計 8,538,619,537 (6,000,000,000) (2,538,619,537) なし 

 

４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 225,728,175 9,303,619 216,424,556 

什器備品 164,561,532 15,301,344 149,260,188 

ソフトウエア 897,150 141,494 755,656 

商標権 1,658,725 165,888 1,492,837 

合計 392,845,582 24,912,345 367,933,237 

 

５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
当期首 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上

の記載区分 

助成金 

スポーツ振興 

くじ助成金 

 

 

独立行政法人  

日本スポーツ振

興センター 

 

なし 

 

112,223,582 

 

112,223,582 

 

なし 

 

 なし 

合計 なし 112,223,582 112,223,582 なし なし 



６ キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲 

 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりで

ある。 

（単位：円） 

前期末 当期末 

現金預金勘定               なし 

預入期間が 3か月を超える定期預金      なし 

現金及び現金同等物            なし 

現金預金勘定                     1,501,934,137 

預入期間が 3か月を超える定期預金         なし 

現金及び現金同等物               1,501,934,137 

 



附 属 明 細 書 

 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

 

 財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。 

 

２ 引当金の明細 

(単位：円) 

科目 

賞与引当金 

期首残高 

3,146,000 

当期増加額 

9,738,000 

当期減少額 

使用目的 

なし 

その他 

なし 

期末残高 

12,884,000 

 



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金 260,442

普通預金 みずほ銀行東京中央支店 運転資金 1,468,125,351

みずほ銀行公務第一部 運転資金 33,548,344

未収入金 スポーツ振興くじ等 389,899,000

貯蔵品 前払式証票残高等 郵券等 170,552

前払金 事業者に対する前払金 150,000

立替金 事業者等に対する立替金 659,496

前払費用 事業者に対する前払費用 50,186,806

流動資産合計 1,942,999,991

（固定資産）

基本財産

普通預金 みずほ銀行東京中央支店 運用益を管理費の財源として使用 6,000,000,000

特定資産

東京オリンピック・パラリンピッ
ク競技大会積立資産

みずほ銀行東京中央支店
大会開催のため特定費用準備資金と
して管理

2,538,619,537

その他固定資産

建物附属設備
公益目的保有財産であり、公益目的
事業及び法人管理運営のためのオ
フィス移転工事費等

216,424,556

什器備品
公益目的保有財産であり、公益目的
事業及び法人管理運営に使用してい
る事務所什器類等

149,260,188

ソフトウエア
公益目的保有財産であり、公益目的
事業及び法人管理運営に使用してい
るソフト

755,656

商標権
公益目的保有財産であるTOKYO2020エ
ンブレム等

1,492,837

敷金
公益目的保有財産であり、公益目的
事業及び法人管理運営に使用してい
る事務所の賃借契約敷金

28,411,720

固定資産合計 8,934,964,494

資産合計 10,877,964,485

（流動負債）

リース債務 ファイナンスリース契約に係る未払金 4,966,272

未払金 事業者に対する未払金 290,865,932

未払費用 事業者に対する未払費用 612,331,667

前受金 事業者に対する前受金 2,118,755,743

預り金 住民税等の預り金 4,331,723

賞与引当金 従事する職員の賞与引当金 12,884,000

流動負債合計 3,044,135,337

（固定負債）

リース債務 ファイナンスリース契約に係る未払金 14,898,816

固定負債合計 14,898,816

負債合計 3,059,034,153

正味財産 7,818,930,332

財産目録
平成27年3月31日現在
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